Bu anlayışın ilâhî sıfâtların nefyine yol açtığını söyleyen Sünnî kelâmcılar ise Allah'ın sıfatlarının O'nun zâtı ile birlikte var olan, zâtının ne aynı ne gayrı ezeli manalar olduğu görüşünü ortaya koymuşlardır.

Makalemizde İmâmîyye'nin eski ve yeni kaynaklarından yararlanılmıştır. İmâmî müelliflerce başvuru olan önemli bir kaynak olan Saffâr'ın (ö. 290/903) *Beşâiru'd-derecât*'ı ile Şeyh Sadûk'un (ö. 381/991) *Kitâbu'l-i'tikâdât* adlı eseri, yararlandığımız başlıca kaynaklardır. İmâmî düşüncede *ahbârî*\* geleneğin son geleneğin temsilcisi sayılan Şeyh Sadûk bu eserinde İmâmîyye inançlarını nas ve tayin düşüncesi temelinde, genel hatlarıyla ve derli toplu şekilde ele almıştır. Onun öğrencisi Şeyh Müfid'in (ö. 413/1022) ise hocasının rivayetler temelinde ve öz olarak aktardığı İmâmîyye inançlarını aklî izahlarla destekleyerek sunduğu *Evâilu'l-makâlât* adlı eseri de müracaat ettiğimiz kaynaklar arasındadır. Rızâ el-Muzaffer'in *Akâidü'l-İmâmîyye*'si, başvurduğumuz çağdaş İmâmî kaynaklar arasındadır.

Çokça faydalandığımız Sünnî kaynakların başında Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *Kitâbu'l-esmâ ve's-sıfât* adlı eseri gelmektedir. Çağdaş bir çalışma olan Emân el-Câmî'nin *es-Şifâtu'l-ilâhîyye* adlı kitabı da yararlandığımız kaynaklardır.

Yaptığımız kaynak taramasında, İmâmîyye'nin ilâhî isim ve sıfâtlara bakışını konu alan her hangi bir doktora tezine rastlayamadık.

Onlar yaptıklarının cezasına çarptırılacaktır.” (el-A’râf, 7/180) ayeti, ilâhî isim ve sıfâtlara dair sahîh bir anlayışın önemini vurgulamaktadır.

İmâmîyye’nin bu konuya ilişkin anlayış çerçevesini imamlara nisbet ettiği rivayetler oluşturmaktadır. Ca’fer es-Sâdık’tan (ö. 148/765) aktarılan bir rivayette, “Allah’ın isimleri gayrullah’tır. Allah hariç, kendisine bir isim verilen her şey mahlûktur. İsimleri O’nun gayrı, kendisi de isimlerinin gayrı olduğu halde Allah bu isimlerle adlandırılır.” denilerek Allah’ın zâtı ile isimleri arasında hakiki bir bağ bulunmadığı vurgulanmaktadır. Yine Ca’fer’e nisbet edilen bir diğer rivayette manası olmaksızın isme tapmak “küfre düşmek”; isim ve manaya tapmak “şirk koşmak” ve isim olmaksızın manaya tapmak ise “*tevhîd*” olarak nitelenmektedir.<sup>2</sup>

Bir diğer yönden İmâmîyye, tüm ilâhî isimleri birleştirmekte ve Allah’ın zâtıyla isimleri arasındaki irtibatını koparmaktadır. ‘Âmilî’nin (ö. 1104/1693) *Vesâilu’ş-Şîa* adlı kitabında ‘Alî’ye nisbetle aktarılan, “İsimler tek olup müsemmâya delalet ederler.” rivayetinde bu husus ortaya konulmaktadır. Ca’fer es-Sâdık’a atfedilen şu rivayette ise Allah’ın isimlerinin çokluğu *ta’addüd-ü kudemâ* olarak değerlendirilmektedir: “Allah’ın doksan dokuz ismi vardır.

Yani insanî veya maddî bir boyutu bulunan lafızların, hiçbir şeye benzemeyen Allah'ın zâtı ile nasıl ilişkilendirileceği hususu, bu konudaki temel sorunu oluşturmaktadır.

İnsanların doğrudan duyularla kavramaları mümkün olmayan Allah'ı müşâhede âleminin tabirleriyle kavramak ve anlatmak zorunda olduklarına dikkat çeken Mâturîdî (ö. 333/944), bu durumun teşbîhe kapı araladığını söyleyerek söz konusu soruna işaret etmiştir. Müfessire göre Allah'tan her türlü maddî boyutu nefyeden kesin naslar bu hususta imdada yetişmiş, böylece bu kapının açılma imkânı ortadan kaldırılmıştır.<sup>4</sup> Râzî (ö. 606/1210) Resûlullah'ın, Rabbinden O'nun mahiyetini sorması üzerine İhlâs Sûresi'nin indirildiğine dair görüşlere yer vermektedir. *Esâsu't-takdîs* adlı kitabının bir bölümünü bu hususa ayıran müellif, bu sûrenin Allah'ı her tür maddî unsurdan tenzîh ettiğini vurgulamaktadır.

Ehl-i Sünnet'e göre ilâhî isimlerin ispatı aynı zamanda Allah'ın sıfâtlarının da ispatı anlamına gelmektedir.<sup>8</sup> Allah'a ibadet edip O'na hiçbir şeyi ortak koşmamayı emreden, *واعبدوا الله ولا تشركوا به شيئا* (en-Nisâ, 4/36) gibi nasları isim ve müsemmânın bir olduğuna delil getiren Pezdevî (ö. 493/1100), bu ayetlerde "Allah"ı birleme, O'na ibadet ve ta'zîmde bulunmanın emredildiğine dikkat çekmektedir. İsmi müsemmâ ile irtibatının koparılması halinde bu nasların anlamını yitireceğini söyleyen müellif, müsemmânın tasavvurunun isme dayandığını belirtmektedir.<sup>9</sup> İbnu'l-Kayyım (ö. 751/1350) da Allah'ın isimlerinin O'nun hem zâtına hem de sıfâtlarına delâlet ettiğine vurgu yapmaktadır. Allah'ın sıfâtlarının O'nun isimlerinden türediğini belirten müellif, ilâhî isimlerin, anlamı olmayan lafızlar olması halinde Kur'an'ın bunları "en güzel isimler" vasfıyla zikredip Allah'ın övgü ve

İlâhî sıfâtların Allah'ın zâtının aynı olduğunu söyleyerek onları zâtla özdeşleştiren İmâmîyye, bu düşüncesini imamlara nisbet ettiği rivayetlere dayandırmaktadır. Sıfâtı, “mevsûfa has, faydalı bir manayı haber veren, söz veya konuşmaya delâlet eden veya yazı ile ortaya konulan şey” olarak tanımlayan Şeyh Müfid (ö. 413/1022), Kur'ân, Resûlullah ve imamların diliyle nitelenmesi dışında, Allah'a herhangi bir isim ve sıfât verilmesinin câiz olmadığını söylemektedir.<sup>13</sup>

Ca'fer es-Sâdık'tan (ö. 148/765) aktarılan, “Malûm değil ilim Allah'ın zâtıdır. Mesmû' değil sem' O'nun zâtıdır. Mubsar değil basar O'nun zâtıdır. Makdûr değil kudret O'nun zâtıdır. Allah eşyayı yarattığında ilim ma'lûma, sem' mesmû'a, basar mabsûra ve kudret de makdûra taallûk eder.”<sup>14</sup> rivayeti zât-sıfât özdeşliğini ifade etmektedir. Yine Ca'fer'e nisbetle aktarılan, “Kim Allah'ın ezelde bir sem' ile semî', bir basar ile basîr, bir ilim ile 'âlim ve bir kudret ile kâdir olduğunu söyler ve bunu din edinirse, o müşriktir ve bizim velâyetimizden bir şey üzere değildir. Şüphesiz Allah allâme, semî'a, basîra ve kâdira bir zâttır.” rivayetinde ise söz konusu özdeşliği reddedenler, teşbîhe düşmek ve şirk koşmakla itham edilmektedir.<sup>15</sup>

Es'arî'nin (ö. 324/935-36) “Sıfâtlar, Allah'ın ne aynı ne de gayrı olan, ezeli ve ebedî manalardır.” şeklindeki görüşünü eleştiren Şeyh Müfid,<sup>16</sup> Allah'ı “hay bi-nefsihi, kâdir li-nefsihi ve 'âlim li-nefsihi” olarak nitelemektedir.

Öyleyse ilâhî sıfâtlar farklı anlamlar içerseler de gerçekte birdirler. Farklı isimlerle ifade edilmeleri ise "mecâzî"dir.<sup>23</sup> Bu düşüncesini ta'addüd-ü kudemâ fikrine dayandıran müellife göre sıfâtların var olma bakımından farklı olmaları, onların zât gibi "kadîm" oldukları problemini doğurmaktadır.<sup>24</sup>

Eş'arî (ö. 324/935-36), Şia'dan bir topluluğun (İmâmîyye'nin) tevhîd konusuna bakışının, Mu'tezile'nin bu husustaki anlayışıyla örtüştüğünü söylemektedir.<sup>25</sup> Eş'arî'nin bu ifadesini açıklayan Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) konuya ilişkin açıklaması, tevhid konusuna bakışı Mu'tezilenin bakışıyla örtüşen İmâmîyye'nin bu husustaki anlayışını özetler mahiyettedir. Gazzâlî'nin anlatımıyla Allah'ın 'âlim, hay, kâdir ve mürîd olduğunu söyleyen Mu'tezile, "ilm"i sıfât olarak değil "kudret" anlamında zât için bir "hâl" olarak değerlendirmektedir.

Bu durumun Allah'ın zâtı ve sıfâtları açısından geçersiz olduğunu hatırlatan müellif, O'nun sıfâtlarının zatından ayrı düşünülmesinin mümkün olmadığı gibi bu ikisinin özdeşleştirilmesinin de imkânsız olduğunu söylemektedir.<sup>27</sup> Allah'ın sıfâtlarını bir özde birleştirmenin mümkün olmadığına değinen Şehristânî'ye (ö. 548/1153) göre bu aklen de mümkün değildir. Bir zâtın ispatının ilim, kudret, irâde ve hayat hükmü ile câiz olmasının, cevher ve âraz hükmünün tek hakikatte sabit olmasını gerektirdiğini belirten müellif, bunun ilim için kudret ve renk için varlık hükmünün sabit olması, yani "zıtların birleşmesi" gibi olanaksız bir duruma yol açacağına dikkat çekmektedir.<sup>28</sup>

ayetinin, "Allah'ın vechi dışındaki her şeyin yok olacağı" şeklinde anlaşılmasına şaşırıldığını beliren bir diğer rivayette onun şöyle söylediği ifade edilmektedir: "Sübhanallâh! Büyük bir söz söylemişler. Bu ayette Allah, kendisinden gelen vech dışındaki her şeyin yok olacağını ifade etmiştir. Biz, Allah'tan gelen vechullah'ız."<sup>32</sup>

Kummî (ö. 307/919), el-Kasas, 28/88. ayetindeki "vechullah" ibâresini Muhammed el-Bâkır'ın yukarıdaki sözüyle açıklamaktadır.<sup>33</sup> Aynı rivayete atıfta bulunan Kâşânî (ö. 1090/1679) de Allah'tan gelen vechi şöyle tanımlamaktadır: "Kulları Allah'a ve O'nun mârifetine ileten bir nebî, vasî veya kâmil bir akıldır. Çünkü vech, kendisiyle yönelinen şeydir. Allah da kullarına ancak bir nebî, vasî veya kâmil bir akıl ile yönelerek onlara hitap eder."<sup>34</sup> 28/Kasas, 88.

Yine, Allah bazı sıfâtlarla nitelemeyen önce O’nun bu sıfâtlarla muttasıf olmadığını söyleyen kişi de dinden çıkar. Çünkü bu söz, birleyenlerin Allah’ı birlemesinden önce O’nun bir olmadığı anlamını içermektedir.<sup>47</sup>

Ebû Ya’lâ İbnu’l-Ferrâ (ö. 458/1066), Ebû Hureyre’den aktarılan bir hadis çerçevesinde Allah’ın sıfâtlarının birleştirilemeyeceğine vurgu yapmaktadır. Söz konusu hadise göre إنه كان سميعا بصيرا “Şüphesiz ki Allah, hakkıyla işitendir, hakkıyla görendir.” (4/Nisâ, 58) ayetini okuyan Hz. Peygamber bir parmağıyla gözünü, diğer parmağıyla da kulağını işaret etmiştir.